
             
COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 

(Provincia di Teramo) 
Tel. 0861/846511 – Fax 0861/840203 – Part. IVA: 00196900674 

e-mail: info@comune.santegidioallavibrata.te.it 
  

 

SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 DETERMINAZIONE COPIA 

 

Numero 5 del 17/11/2017 

 

Reg. generale n. 377 

 

 

Oggetto:  NOMINA COMMISSIONE PER LA SELEZIONE FINALIZZATA 

ALLA COPERTURA DI UN POSTO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO 

VIGILANZA MEDIANTE MOBILITA’ VOLONTARIA ART.30 

D.LGS. N.165/2001 E S.M.I.. IMPEGNO DI SPESA 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Vista la Deliberazione della G.C. n.163 del 17/10/2002, esecutiva, con la quale 

veniva approvato il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il Decreto del Sindaco con il quale sono stati nominati i Responsabili di Area; 

Visto il D. L.vo n.267 del 18 agosto 2000 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 

degli Enti Locali"; 

Vista la L. n.241/1990 sul procedimento amministrativo; 

 



 - 2 - 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.69 del 28/09/2017 con la quale è 

stata approvata la programmazione del fabbisogno del personale per il triennio 

2017/2019 ed in particolare è stata prevista l'assunzione mediante mobilità esterna ai 

sensi dell'art.30 del Decreto Legislativo n.165/2001 e s.m.i., di un Istruttore Direttivo di 

Vigilanza, categoria D - posizione inquadramento D.1, da destinarsi al Corpo di Polizia 

Locale e Polizia Amministrativa; 

Preso atto che la procedura di mobilità volontaria di cui all'art.30 del D. Lgs. 

n.165/2001 e s.m.i. deve essere preceduta dalla comunicazione prevista dall'art.34/bis 

del medesimo Decreto Legislativo; 

Ritenuto opportuno avviare sia la comunicazione di cui all'art.34/bis del D. Lgs. 

n.165/2001, citato, che la mobilità volontaria di cui all'art.30, fermo restando che la 

procedura di mobilità volontaria rimane subordinata alla mancata assegnazione di 

personale dalle competenti strutture regionali e provinciali nonché dal Dipartimento 

della Funzione Pubblica; 

Dato atto che in data 06/10/2017, prot. n.12.717, è stata inviata la comunicazione 

prevista dall'art. 34- bis del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

Richiamato il vigente Regolamento per la mobilità esterna approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n.92 del 04/07/2013 e tenuto conto di quanto disposto con 

l'art.30 del D. Lgs. n.165/2001, così come modificato dal D.L. n.90/2014, convertito con 

modificazioni dalla Legge n.114/2014; 

Richiamata la determinazione dell'Area Economico Amministrativa n.213 del 

23/10/2017 con la quale è stata indetta la procedura pubblica di mobilità volontaria 

esterna per la copertura di un posto a tempo indeterminato e pieno di istruttore 

amministrativo, categoria D, posizione inquadramento D.1, Corpo di Polizia Locale e 

Polizia Amministrativa, ai sensi dell'art.30 del D. Lgs. n.165 del 30/03/2001 e s.m.i. e 

del vigente Regolamento di mobilità esterna, con contestuale approvazione del bando di 

mobilità esterna; 

Evidenziato che l'art.3 del vigente Regolamento di mobilità esterna prevede, al comma 

1, per posti apicali di Responsabile di Area/Settore, che la Commissione sia composta 

dal Segretario Comunale, con funzioni di Presidente, da un membro interno designato 

da Presidente, con funzioni di segretario verbalizzante, e da due esperti in materia; 

Dato atto che nello stesso articolo è prevista la possibilità di nominare un ulteriore 

componente della Commissione in ragione della particolarità del posto; 

Evidenziato che, trattandosi di posto apicale, ai sensi dell'art.6 comma 4 del vigente 

Regolamento per la mobilità esterna, sopra richiamato, occorrerà procedere alla 

somministrazione di un test psicoattitudinale/personalità a tutti i candidati con la 

conseguente valutazione dello stesso ai fini dell'attribuzione del punteggio; 

Ritenuto quindi necessario prevedere nella Commissione la presenza di uno psicologo; 

Ravvisata quindi la necessità di procedere alla nomina dei componenti della 

Commissione, in considerazione delle specifiche competenze tecniche, nelle persone di: 

- Dott. Roberto Iustini, Comandante della Polizia Municipale del Comune di 

Giulianova, componente esperto, 

- Dott. Paolo Costanzo, Avvocato, già Segretario Generale del Comune di Teramo, 

componente esperto; 

- Dott.ssa Virginia Maloni, Psicologa, componente esperto; 

- Dott.ssa Grazia Cherubini, Istruttore direttivo Servizio risorse umane, segretario 

verbalizzante; 

Dato atto che la nomina del suddetto Dott. Roberto Iustini, quale componente della 

Commissione, è subordinata al rilascio, da parte dell'ente di appartenenza, 

dell'autorizzazione prevista dall'art.53, comma 8, D. Lgs. n.165/2001; 

Richiamata la circolare n.6/2014 del Ministro per la semplificazione e la pubblica 

amministrazione ad oggetto: "Interpretazione ed applicazione dell'art.5, comma 9, del 



 - 3 - 

Decreto legge n.95 del 2012, come modificato dall'art.6 del Decreto legge 24 giugno 

2014, n.90", che al punto 5 individua tra gli incarichi consentiti a dipendenti collocati in 

quiescenza quelli nelle commissioni di concorso o di gara; 

Dato atto che occorre provvedere, pertanto, alla determinazione dei compensi spettanti 

ai componenti delle commissioni giudicatrici ai sensi dell'art.1 del DPCM 23 marzo 

1995, ad oggetto: "Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle 

commissioni esaminatrici ed al personale addetto alla sorveglianza di tutti i tipi di 

concorso indetti dalle amministrazioni pubbliche"; 

Ritenuto quindi di poter definire i seguenti compensi, ai sensi del D.P.C.M. sopra 

richiamato: 

- Dott. Roberto Iustini, Comandante della Polizia Municipale del Comune di 

Giulianova, componente esperto, euro 268,63, cui si aggiunge il rimborso spese di 

viaggio (1/5 costo del carburante) pari ad euro 41,40; 

- Dott. Paolo Costanzo, Avvocato, già Segretario Generale del Comune di Teramo, 

componente esperto, euro 268,63, cui si aggiunge il rimborso spese di viaggio (1/5 

costo del carburante) pari ad euro 54,00, 

- Dott.ssa Virginia Maloni, Psicologa, componente esperto, euro 268,63; 

per una spesa complessiva di euro 901,29 cui si aggiunge l'irap sulla prestazioni 

occasionali; 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali di cui al D. 

Lgs. n.267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1) di nominare la commissione selettiva per la procedura pubblica di mobilità volontaria 

esterna per la copertura di un posto a tempo indeterminato e pieno di Istruttore 

Direttivo Vigilanza, categoria D, posizione inquadramento D.1, Corpo di Polizia 

Locale e Polizia Amministrativa, ai sensi dell'art.30 del D. Lgs. n.165 del 30/03/2001 

e s.m.i. e del vigente Regolamento di mobilità esterna, indetta con determinazione 

dell'Area Economico Amministrativa n.204 del 16/10/2017, nelle seguenti persone: 

Dott. Tommaso Angelini, Segretario Comunale, presidente, 

Dott. Roberto Iustini, Comandante della Polizia Municipale del Comune di 

Giulianova, componente esperto, 

Dott. Paolo Costanzo, Avvocato, già Segretario Generale del Comune di Teramo, 

componente esperto, 

Dott.ssa Virginia Maloni, Psicologa, componente esperto, 

Dott.ssa Grazia Cherubini, Istruttore direttivo Servizio risorse umane, segretario 

verbalizzante; 

2) di dare atto che la nomina del suddetto Dott. Roberto Iustini a componente esperto 

della Commissione giudicatrice è subordinata al rilascio, da parte dell'Ente di 

appartenenza, dell'autorizzazione prevista dall'art.53, comma 8, D. Lgs. n.165/2001; 

3) di inviare, pertanto, al Comune di Giulianova specifica richiesta di autorizzazione 

come previsto dall'art.53, comma 8, D. Lgs. n.165/2001, per l'espletamento 

dell'incarico in oggetto da parte del Dott. Roberto Iustini; 

4) di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell'art.183 D. Lgs. 

n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n.118/2011, la 

somma complessiva di euro 901,29 quale compenso spettante ai componenti della 

commissione, incluso il rimborso spese, oltre ad euro 68,50 per irap; 

5) di imputare la spesa predetta sul Bilancio del corrente esercizio finanziario, come 

segue: 

- euro 805,89 alla Missione 1 Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 3, capitolo 



 - 4 - 

118 "Spese per espletamento concorsi"; 

- euro 95,40 alla Missione 1 Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 4, capitolo 

118/1 "Spese per espletamento concorsi - Rimborsi spese"; 

- euro 68,50 quale irap a carico dell'Ente alla Missione 1 Programma 11 Titolo 1 

Macroaggregato 2, capitolo 360 "Irap su prestazioni professionali"; 

6) di procedere alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell'Ente (Albo 

Pretorio on line ed Amministrazione Trasparente, sezione Bandi di concorso). 
 

 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to (Dott. Tommaso Angelini) 

 

 

 



 - 5 - 

La presente Determinazione viene trasmessa al Servizio Bilancio, Programmazione 

Finanziaria, Tributi, Risorse Umane in data ____________________ 

 

  Il Segretario Comunale 

F.to (Dott. Tommaso Angelini) 

 

 

Vista la determinazione di che trattasi, si esprime parere contabile FAVOREVOLE e si 

attesta che: 

[ ] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del Bilancio 

comunale. 

[ ] Per la spesa derivante dal presente atto esiste la relativa copertura finanziaria e ne è 

stata eseguita la registrazione sul Bilancio del corrente esercizio finanziario al cap. 

____________________ . 

 

Impegno n. ____________________ del ____________________ . 

 

Liquidazione n. ____________________ del ____________________ . 

 

Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 

 

 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa
 

F.to(Dott. Andrea Luzi) 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Prot. n. __________ 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 

Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 

 

 Il Messo Comunale 

                   

 

 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa: 

[ ] all’Assessore competente; 

[ ] al Segretario Comunale; 

[ ] al Responsabile del Servizio competente. 

 

Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 

 

 Il Responsabile del procedimento 

 
 


